

[Morten Lange.]

af det mest aktuelle af alle de forenings-spørgsmål, hvor offentlig finansiering kommer ind som en central form.

Jeg synes, det er en sørgelig udgang, og det giver ringe tillid til, at regeringen faktisk vil løse de opgaver, som statsministeren så smukt startede med i sin åbningstale som noget af det vigtigste. Hvis det vigtigste slet ingen penge skal have, så bliver vi et fattigt land.

Sigsgaard: Det forekommer mig at være rigtigt, når hr. Morten Lange i sit første indlæg så stærkt understregede betydningen af, at man ikke glemmer, at dette her koster penge, og at det ikke er nok med billig velvilje. Jeg var også selv inde på det i mit første indlæg.

Jeg vil ikke lægge skjul på, at jeg er en smule betænkelig ved, at SF her foreslår, at man nu starter med en stor bevilling af skattemidlerne. Jeg tror selvfølgelig nok, man må indse, at der skal midler til, også midler over skatten. På den anden side bør det princip slås fast, som er nedlagt i forslaget til beslutning, som vi behandler her, at de, som forårsager forureningen, i første række må være med til at betale. Og for en række af forureningsområderne, f. eks. i høj grad vandforeningen, gælder det, at det er industrien, der har hovedansvaret for forureningen, og derfor ville det være rimeligt, om man hurtigt nåede frem til at vedtage forslag som f. eks. dem, jeg skitserede før, om at aktieselskabsskatten blev forøget og dækningsafgiften af erhvervsjendomme blev forøget. Det kan vi nok ikke nå frem til i dag, men det er vigtigt, at det bliver understreget, at man også må gå den vej.

Af disse grunde er jeg altså en anelse betænkelig ved dagsordensforslaget, fordi det ligesom kan tilsløre det forhold, at de, der forårsager forureningen, også bør betale for det. På den anden side er det som sagt vigtigt, at denne sag ikke bare svømmer hen i velvilje, og det var der en tendens til i første del af debatten, hvor et par ordførere stod op og sagde: ja, dette her, det er jo noget, vi alle sammen er enige om, og det lød jo så smukt og så dejligt.

Dernæst har regeringen jo gennem sin finanspolitik foretaget en overbudgettering og en voldsom købekraftsbegrænsning, en

alt for voldsom købekraftsbegrænsning. Der sker ingen skade ved, tværtimod ville det være til gavn, hvis man råder lidt bod på det dér, hvis man mildner regeringens greb om skatteyderne, og det vil bl. a. ske, hvis man vedtager dagsordensforslaget her.

Endelig er det formål, som pengene tænkes anvendt til, rensningsanlæg, kloakanlæg og forskellige formål i forbindelse med boligbyggeriet, meget væsentligt, og dér må det offentlige kraftigt ind i billedet, som jeg også var inde på det i mit første indlæg, det er et formål, der skal fremmes.

Disse sidste tre grunde taler for, at man støtter dagsordensforslaget, og VS vil da også støtte det, men vi gør altså opmærksom på de betæneligheder, som jeg her har nævnt, og vi gør opmærksom på, at vi senere må tage finansieringen af foreningsopgaverne op i det hele taget, og dér må erhvervslivet altså ind i billedet.

Hermed sluttede forhandlingen.

Forslaget om motiveret dagsorden af Morten Lange (se sp. 1590)

forkastedes med 72 stemmer mod 50; 1 medlem tilkendegav, at han hverken stemte for eller imod.

Forslaget til folketingsbeslutnings overgang til anden (sidste) behandling
vedtoges uden afstemning.

Første næstformand (Kaj Andresen): Efter de faldne udtalelser foreslår jeg, at forslaget til folketingsbeslutning henvises til et udvalg på 21 medlemmer. Hvis ingen gør indsigelse mod dette forslag, betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget.

Første næstformand (Kaj Andresen): Der er ikke mere på dagsordenen.

Fra følgende medlemmer har jeg modtaget anmodning om, at den af undervisningsministeren i dag afgivne redegørelse må blive sat til forhandling: K. B. Andersen, Knud Bro, Camre, Robert Christensen, Meta Ditzel, Gunhild Due, Holger Hansen, Svend Haugaard, Peter Jørgensen, Aksel Larsen, Gerda Møller, Orla Møller, Per Møller, Knud Nielsen, Bertel Pedersen, Ellen Strange Petersen, Karl Max Rasmussen, Else-Merete Ross og Stetter.

[Første næstformand.]

Det er min hensigt at sætte redegørelsen til forhandling onsdag den 3. december:

Udvalget angående forslag til lov om ændring af lov om Nordisk Råd har afgivet betænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer vil blive omdelt.

Udvalget angående forslag til lov om tillæg til lov om en kornordning har afgivet betænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer vil blive omdelt.

Med skrivelse af 25. november 1969 har ministeren for nedrustningsspørgsmål fremsendt en af arbejdsgruppen vedrørende nedrustningsspørgsmål udarbejdet orientering vedrørende den civile og militære udnyttelse af havbunden og dens undergrund. Eksemplarer er omdelt.

Medlem af folketinget Niels Eriksen har meddelt mig, at han ønsker til undervisningsministeren at stille følgende spørgsmål:

„Hvilke overvejelser gør ministeren sig med hensyn til bevarelsen af Skårup seminarium?“

Spørgsmålet vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommande spørgetid.

Folketingets næste møde afholdes i morgen, fredag den 28. november, kl. 11 med følgende dagsorden:

1) *Fremsættelse af forslag.*

2) *Redegørelse af boligministeren.*

3) *Tredje behandling af:*

Forslag til lov for Færøerne om den offentlige sygeforsikring.

4) *Tredje behandling af:*

Forslag til lov om radiokommunikation.

5) *Første behandling af:*

Forslag til folketingsbeslutning vedrørende fremtidsforskning [af Holst m. fl.].

6) *Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående:*

Forslag til lov om ændring af lov om kommunale valg.

7) *Valg af 21 medlemmer til et udvalg angående:*

Forslag til folketingsbeslutning om bekæmpelse af forurening [af Kampmann m. fl.].

Mødet hævet kl. 16.22.

31. møde.

Fredag den 28. november kl. 11.

Formanden: Medlemmer af folketinget, Skytte, Kaj Andresen, Hanne Budtz, From og Morten Lange har meddelt mig, at de ønsker mundtligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om valg til folketinget. (Vederlag til folketingets medlemmer m. v.)

og

forslag til folketingsbeslutning om valget af statsrevisorer og disses virksomhed.

I skrivelse af 27. november meddeler finansministeren, at han ønsker mundtligt at fremsætte:

Forslag til finanslov for finansåret 1. april 1970-31. marts 1971.

I skrivelse af 27. november meddeler undervisningsministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om lægevidenskabelig studenterundervisning på hospitaler under Københavns hospitalsvæsen og Københavns amts sygehusvæsen

og

forslag til lov om Københavns universitets placering og universitetscentre.

I skrivelse af dags dato meddeler boligministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om sammenlægning af kredit- og hypotekforeninger m. v.

og

forslag til lov om ændring i byggelov for købstæderne og landet.